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Respostas a Pedidos de Esclarecimento 

 

Pedidos de Esclarecimento feitos por empresas interessadas no Pregão Eletrônico                 
nº 041/2016, os quais foram submetidos à área técnica do SAAE São Carlos. Seguem as perguntas 
e respectivas respostas: 
 

 Na comunicação de alteração do edital, especificamente no item características especificas o 
edital solicita que os medidores tenham a gravação da  sigla SAAE e o numero de serie do 
medidor no anel de fechamento , sendo que no anel poderá ser gravado somente o numero 
de serie do hidrômetro. Pergunta: Podemos atender este item efetuando a gravação da 
seguinte forma: gravação da sigla SAAE em baixo relevo em ambos os lados da carcaça e a 
gravação do numero de serie do hidrômetro, no mostrador ou seja dentro da relojoaria ao 
invés de ser no anel de fechamento? 
Resposta: Não será aceito gravação do número de série dentro da relojoaria, uma vez que 
sua visualização por parte dos leituristas e fiscais se torna difícil, motivo pelo qual 
padronizamos a gravação da numeração na parte de cima do hidrômetro ao lado da cúpula. 
 

 Com referencia a numeração do medidor, devemos obedecer a norma ABNT 8194/2013 , 
contendo 10 dígitos ou 12 dígitos para a numeração dos medidores? 
Resposta: Quanto ao número de dígitos do hidrômetro, o mesmo deverá conter 10 dígitos, 
exemplo: A16w999999. 
 

 Na pagina 8 anexo 2  do termo de referência do objeto do orçamento estimado, o mesmo 
cita que o medidor deverá atender  classe metrológica B na posição horizontal, porém na 
página 23 anexo 2 do objeto do orçamento, o mesmo cita que o medidor deverá atender  
classe metrológica B, mantendo a classe instalado em qualquer posição(H/V) . Pergunta: Para 
analise técnica, devemos considerar qual posição do medidor no que diz respeito a classe B? 
Resposta: O hidrômetro deverá manter a classe B na posição horizontal e a classe A na 
posição vertical. Salientamos que o documento contendo as alterações no edital (publicado 
em 23/12/2016) substitui os Anexos I, II e III do primeiro edital publicado. 
 

 No anexo I, subitem 3.3.2. do edital é solicitada que a gravação do número de série na 
carcaça deve seguir a profundidade de 0,3mm conforme Norma, porém alertamos que a 
Norma ABNT NBR15538:2013, item 4.2, menciona profundidade 0,2mm. Isto posto, 
solicitamos que seja aceita a profundidade conforme esta Norma. 
Resposta: esclarecemos que será aceito conforme previsto na norma em questão. 
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